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ÖZET 

Günümüzde sinema filmlerinin bireylerin ve toplumun bakış açısını etkilemede büyük paya sahip olduğu ve bilgi aktarımında önemli 
rolü olduğu bilinmektedir. Ruh sağlığı alanında sinema filmleri birçok hastalık için bir tedavi metodu olarak kullanılmaktadır. Litera-
türde sadece hastaların tedavilerinde değil, aynı zamanda bakım verenlere yönelik psikoeğitim amaçlı olarak da sinema filmlerinin 
kullanıldığına rastlanmaktadır. En yaygın demans türlerinden olan Alzheimer Hastalığına sahip bireylerin bakım verenlerinin psiko-
lojik ve sosyal olarak desteğe ihtiyaçları olduğu ve sinema filmlerinin psikoeğitim yoluyla onlara içgörü kazandırmakla birlikte olumlu 
birçok etkisi olacağı düşünülmektedir. Bu araştırmanın amacı Alzheimer hastalarının bakım verenleri için hangi sinema filmlerinin 
psikoeğitim niteliğine daha uygun olduğunu belirlemektir. Ülkemizde bununla ilgili yapılmış herhangi bir araştırmaya rastlanmamış-
tır. Demans ve Alzheimer Hastalığını konu alan filmler birçok kaynakta taranmıştır. Belirlenen filmler iki psikiyatri uzmanı ve iki psi-
kolog tarafından oluşturulan bir ekip tarafından değerlendirilmiştir. Yapılan ön değerlendirme sonucunda hastalığı en güçlü biçimde 
yansıttığı belirlenen filmler hazırlanan bir değerlendirme ölçeğine göre puanlanmıştır. Ortanca puanlarına göre sıralanan Still Alice 
(2014), Iris (2001) ve Memories of Tomorrow (2006) filmlerinin sırasıyla değerlendiricilerden en yüksek puanları alan filmler olduğu 
ve Unutursam Fısılda (2014) filminin en düşük puanı aldığı görülmüştür. Still Alice (2014) Alzheimer Hastalığını en iyi temsil eden, 
kliniği ve bakım verme süreci konusunda gerçekçi ve kapsamlı bilgiler içeren film olarak değerlendirilmiştir.  

Anahtar kelimeler: Alzheimer Hastalığı, film, bakım veren, psikoeğitim 

Assessment of movies that can be used in psychoeducation for caregivers in 
Alzheimer's disease 

 

ABSTRACT 

It is seen that movies have big influence on the viewpoint of individuals and society, and movies have a great share in information 
transfer. In the mental health field, motion picture films are used as a treatment method for many diseases. In the literature, it has 
been found that not only the patients' treatments but also movies for psychoeducational purposes are used for caregivers. It is thought 
that the caregivers of Alzheimer's Disease, which is one of the most common forms of dementia, need psychological and social support 
and in this case it is thought that the movies will have many positive effects with insight into them through psycho-education. The aim 
of this research is to determine which movies are better suited to the psychoeducational quality for caregivers of Alzheimer patients. 
No research was found related to this in our country. Films about dementia and Alzheimer's Disease have been screened from many 
sources. The films were evaluated by a team of two psychiatrists and two psychologists. As a result of the preliminary evaluation, the 
films rated as having the strongest effect on the disease were rated according to the assessment scale. Still Alice (2014), Iris (2001), 
and Memories of Tomorrow (2006), ranked according to their median scores, were the highest rated films in the respective evaluators, 
and Unutursam Fısılda (2014) had the lowest score. Still Alice (2014) was considered to be a movie that best represents Alzheimer's 
Disease and contains realistic and comprehensive information about its clinic and caregiving process. 
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1.GİRİŞ 

Günümüzde ruhsal bozuklukların sağaltımında klasik 
terapi çeşitlerinin yanı sıra birçok farklı terapi yöntemi 
kullanılmaktadır. Bunlardan biri sinematerapi olup te-
melini biblioterapi oluşturmaktadır. 1930'lu yıllarda 
ortaya çıkan biblioterapi terapi boyunca çeşitli edebi 
eserlerin, kitapların ve birçok aracın iyileştirici bağ-
lamda kullanılması olarak tanımlanabilir (Gençöz, 
2007). Sinematerapi (Sharp, Smith & Cole, 2002) bibli-
oterapinin temel aşamalarının üzerine kurulmuştur. 
Biblioterapi sürecinde, temel olarak Özdeşleşme, Ka-
tarsis, İçgörü ve Bütünleşme olmak üzere dört ana evre 
tanımlanmıştır (Gençöz, 2007). Özdeşleşme evresi ka-
rakterle benzerlik yakalama, Katarsis evresi karakterin 
duygularıyla benzerlik yakalama, İçgörü evresi karak-
terin problemleri ve baş etme mekanizmalarını tanıya-
rak kişinin kendi hakkında içgörü kazanması durumu 
ve son olarak Bütünleşme evresi ise kişinin yaşadığı 
problemlerin kendine has olmadığını algılaması olarak 
tanımlanabilir (Gençöz, 2007).  

Sinema toplumun görüş ve tutumlarını oluşturma ve 
etkilemede güçlü bir iletişim aracıdır (Cape, 2003; 
Stout, Villegas & Jennings, 2004). Özellikle kurgusal 
filmler kişiler üzerinde büyük bir etkiye sahip olabilir, 
çünkü izleyici belirli bir sorun ya da hastalık hakkın-
daki bilgileri genellikle farkında olmadan algılar 
(Green, Garst & Brock, 2004). Sinema filmlerinin ruhu 
arındırabilen özelliklerinden dolayı son zamanlarda 
psikolojik rahatsızlıkları olan kişilerin tedavilerinde 
kullanılmaya başlandığı bildirilmektedir (Gençöz, 
2007). Sinematerapi kavramı Berg-Cross, Jennings ve 
Baruch (1990) tarafından ortaya atılan, seçilmiş film-
lerin izlenmesi ve incelenmesini içeren terapötik bir 
teknik olarak tanımlanmaktadır (Wedding & Niemiec, 
2003). Bu yöntem özellikle filmleri bilinçli ve dikkatli 
bir biçimde izleyen ve öğrenmeye açık hastalar için bir 
iyileşme aracı olabilmektedir (Hankir, Holloway, Za-
man & Agius, 2015). Filmler aynı zamanda izleyicilerin 
durumları hakkında içgörü kazanmalarına da yardımcı 
olmaktadır. Bu doğrultuda, filmler hastaların psikoeği-
tim süreçlerinde de önemli bir yer tutmaktadır (Cape, 
2009; akt., Yazıcı, Ulus, Selvitop, Yazıcı & Aydın, 2014). 
Örneğin bir olgu sunumunda, 35 yaşında olan ve para-
noid şizofreni hastalığı bulunan David Halloway'in, 
Akıl Oyunları (Beautiful Mind [2001]) ve Virtüöz (The 
Soloist [2009]) filmlerinin kendisi üzerindeki iyileşti-
rici etkisinden ve şizofreninin tehlikeli olduğuna dair 
stigmatizasyonu (damgalama) ve kalıp yargıları red-
detmesini sağladığı ortaya konmuştur (Hankir vd, 
2015). Ayrıca şizofreni dışında serebral palsi (Marcos, 
2005) ve demans gibi çeşitli hastalıklar ve ergenlikte 
yaşanan sorunlar (Wu, 2008) da filmlerde ele alınmış-
tır. Bireysel olduğu kadar grup terapisinde kullanımına 
bakıldığında grup olarak filmi izlemenin ve görüşlerin 
paylaşılmasının hastalara davranış eğitimi sağladığı 
görülmektedir. Hastalara grubun bir parçası olma, bir 
aktiviteye katılma, gruptaki diğer insanlarla etkileşim 
halinde olma, davranışlarını kontrol etme, diğerlerini 
gözlemleme ve filme kendi verdikleri tepkilerle grupta 
diğer izleyenlerin verdikleri tepkileri analiz etme ola-
nağı sağlamaktadır. Bu yaklaşım ayrıca bipolar (iki 
uçlu duygudurum) bozukluğu olan hastalar için de ya-
rarlı olmaktadır. Film izlemek ve grup terapi seansla-
rına katılmak bipolar hastalara dürtüsellik, agresyon 
ve çok konuşma gibi davranışlarını kontrol etmeleri 

için pratik yapma imkanı sağlamaktadır (Yazıcı vd, 
2014). Grupların destekleyici bileşenleri depresif, ank-
siyöz ve nevrotik hastalar için de oldukça önemlidir. Bu 
hastalar, grupla birlikte filmi izlerken konsantrasyon-
larını sağlamada, duygularını dışa vurmada, arkadaşla-
rını dinlemede, fikirlerini paylaşmada ve grup kuralla-
rına uyum sağlamada başarılı bulunmuşlardır (Yazıcı 
vd, 2014). 

Sinema filmlerinin hastalar üzerinde yararlı ve olumlu 
etkileri olduğu gibi, hastaların bakım verenleri üze-
rinde de faydalı olacağı ve bakım verenlere psikolojik 
destek sağlama amacı ile sinema filmlerinin kullanıla-
bileceği düşünülmektedir (Wedding vd, 2015). 

Demans başta bellek olmak üzere zihinsel işlevlerin 
ilerleyici biçimde bozulduğu, farklı nedenlerle ortaya 
çıkan bir bozukluktur. Tüm dünyada 50 milyon de-
mans hastası olduğu ve her sene 10 milyon yeni vaka-
nın ortaya çıktığı bildirilmektedir. Dünya çapında yaşlı 
insanlar arasındaki engelliliğin ve bağımlılığın başlıca 
nedenlerinden biri olan demans önemli bir halk sağlığı 
sorunu olarak kabul edilmektedir. Demans sadece has-
talar üzerinde değil, aynı zamanda bakım verenleri, ai-
leleri ve toplum üzerinde de fiziksel, psikolojik, sosyal 
ve ekonomik bir etkiye sahiptir. Alzheimer Hastalığı en 
sık görülen demans nedeni olup tüm dünyada 30 mil-
yondan fazla Alzheimer hastasının varlığından söz 
edilmektedir. Her ne kadar yaşlı bireyleri etkilese de 
demans/Alzheimer Hastalığı sağlıklı/normal yaşlan-
manın sonucu değil, bir hastalıktır (Özel-Kızıl & Turan, 
2014; WHO, 2017). 

Araştırmalar toplumun demans hakkındaki bilgisinin, 
inançlarının ve tutumlarının demans hastası bireylerin 
çocuklaştıkları gibi birtakım kalıp yargılara işaret etti-
ğini (McParland, Devine, Innes & Gayle, 2012) ve bu tu-
tumların olumlu yönde değiştirilmesine ihtiyaç duyul-
duğunu göstermektedir (Anderson, Day, Beard, Reed, 
& Wu, 2009; Lundquist & Ready, 2008).  

Uzun süren bir hastalık olması ve sürekli bakım gerek-
tirmesi açısından Alzheimer hastalığında, hastaların 
bakım sorumluluğunu üstlenen bireylerin psikolojik, 
fizyolojik ve sosyoekonomik konularda zorlandıkları 
bilinmektedir. Ancak bakım verenlerin hastaları için 
yeterince kurumsal hizmet ve evde bakım desteği ala-
madıkları bildirilmektedir (Akyar & Akdemir, 2009). 
Bu hastalığa sahip olan bireylerin bakım verenleri için 
diğer hastalıklarda olduğu gibi sinematerapinin psiko-
eğitim niteliğinde ve bakım verenlerin yaşadığı zorluk-
lar açısından destekleyici olabileceği düşünülmektedir. 
Diğer taraftan, ruhsal bozuklukların görsel medyada 
yanlış tasvir edilmesinin toplumda yanlış anlaşılmaya, 
yanlış kavramlaştırmaya ve stigmatizasyona katkıda 
bulunabileceği de unutulmamalıdır (Corrigan & Wat-
son, 2002; Klin & Lemish, 2008; Pirkis, Blood, Francis 
& McCallum, 2006).  

Bu bilgiler doğrultusunda planlanan çalışmada Alzhei-
mer Hastalığı ile ilgili yapılmış belli başlı filmlerin bu 
hastalığı ne derecede doğru biçimde yansıttıklarının ve 
hasta yakınlarına yönelik destekleyici öğeler içerip 
içermediklerinin bu alanda çalışan profesyonellerce 
değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Bu sayede, ileride ba-
kım verenlere yönelik olarak uygulanacak psikososyal 
müdahalelerde yararlanmak üzere uygun filmler seçi-
lip önerilebilecektir. 
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2.MATERYAL VE YÖNTEM 

İlk olarak demans konusunu ele alan filmler internet ve 
kitaplar (Hill, 2012; Solmuş, 2012) gibi çeşitli kaynak-
lardan taranmıştır. On Golden Pond (1981), Age Old 
Friends (1989), A Song For Martin (2001), Iris: A Me-
moir of Iris Murdoch (2001), Firefly Dreams (2001), 
The Memory of a Killer (2003), The Notebook (2004), 
A Moment to Remember (2004), Noel (2004), Aurora 
Borealis (2006), Memories of Tomorrow (2006), Away 
From Her (2007), The Savages (2007), Pandora’nın 
Kutusu (2009), Çınar Ağacı (2010), Rise of the Planet 
of the Apes (2011), Bir Ayrılık (2011), Amour (2012), 
Still Alice (2014) ve Unutursam Fısılda (2014) filmleri 

çalışmaya dahil edilmiştir. Söz konusu filmlerden 
üçüne (Age Old Friends [1989], A Song For Martin 
[2001] ve Firefly Dreams [2001]) ulaşılamadığı için ça-
lışmadan çıkarılmıştır.  

Bundan sonra yazarlar (S.B. ve E.T.Ö.K.) tarafından ya-
pılan bir ön değerlendirme ile Alzheimer hastalığını 
temsil etmeyen filmler dışlanmıştır. Geriye kalan yedi 
film (Tablo 1) Alzheimer hastalığı ile ilgili deneyimi ve 
çalışmaları olan iki psikiyatri uzmanı ve iki psikolog ol-
mak üzere dört kişilik bir değerlendirici grubu tarafın-
dan oluşturulan bir değerlendirme ölçeği kullanılarak 
puanlanmıştır. 

Tablo 1. Çalışmaya dahil edilen filmler 
Filmin Adı Yılı Yönetmeni 
Iris 2001 Richard Eyre 
A Moment to Remember 
(Nae meorisokui jiwoogae) 2004 John H. Lee 

Away From Her 2006 Sarah Polley 
Memories of Tomorrow 
(Ashita no kioku) 2006 Yukihiko Tsutsumi 

Pandora’nın Kutusu 2008 Yeşim Ustaoğlu 
Still Alice 2014 Richard Glatzer, Wash Westmoreland 
Unutursam Fısılda 2014 Çağan Irmak 

 

Bu ölçek filmin Alzheimer hastalığının belirtileri, ne-
denleri, sonlanımı, evreleri ve ev dışında bakım olanak-
ları hakkında ne kadar bilgi verdiği, tanı konmada uy-
gun nöropsikolojik değerlendirmeye, hastalıkla baş 
etme yöntemlerine dair örnekler ve bakım verene yö-
nelik destekleyici öğeler içerip içermediği, Alzheimer  

hastalığı ile örtüşmeyen öğeleri olup olmadığı ve bakım 
verenlerin hastalıkla baş etmeleri konusunda ne kadar 
yararlı olduğu şeklinde toplam 10 sorudan oluşmuştur 
(Tablo 2). 

 

Tablo 2. Değerlendirme ölçeğinin soruları 
1. Bu film Alzheimer Hastalığının belirtileri hakkında ne kadar bilgi veriyor? 
2. Bu film Alzheimer Hastalığının nedenleri hakkında ne kadar bilgi veriyor? 
3. Bu film Alzheimer Hastalığı tanısı konmasında uygun nöropsikolojik değerlendirmeye dair 

örnekler içeriyor mu? 
4. Bu film Alzheimer Hastalığının sonlanımı hakkında ne kadar bilgi veriyor? 
5. Bu film Alzheimer Hastalığının evreleri hakkında ne kadar bilgi veriyor? 
6. Bu film Alzheimer Hastalığı ile baş etme yöntemlerine dair örnekler içeriyor mu? 
7. Bu film Alzheimer Hastalığı olan kişilerin ev dışında bakım olanakları hakkında ne kadar bilgi 

veriyor? 
8. Bu filmde Alzheimer Hastalığı ile örtüşmeyen öğeler var mı?  
9. Bu film Alzheimer Hastalığında bakım verene yönelik destekleyici öğeler içeriyor mu? 
10. Sizce bu film bakım verenlerin hastalıkla baş etmeleri konusunda ne kadar yararlı? 

 

Değerlendiricilerden her maddeye 1 (hemen hemen 
hiç) ile 7 (oldukça fazla) arasında bir puan vermeleri 
istenmiştir. Değerlendiricilerin 10 maddeye verdikleri 
toplam puanlar ve yedi filmin dört değerlendiriciden  

aldığı toplam puanlara ait ortanca değerleri hesaplan-
mıştır. Değerlendirme ölçeğindeki 8. madde hastalığa 
ilişkin örtüşmeyen öğeler içermesi ile ilişkili olduğu 
için ters puanlanarak toplam puana dahil edilmiştir. 
Değerlendiriciler arası güvenirlik Friedman testi kulla-
nılarak belirlenmiştir. 

 

3.BULGULAR 

Tablo 3’te dört değerlendiricinin filmlere ilişkin puan-
ları ile ortanca puanlar yer almaktadır. Buna göre Still 
Alice (2014), Iris (2001) ve Memories of Tomorrow 
(2006) filmleri sırasıyla değerlendiricilerden en yük-
sek puanları alan filmler olmuşlardır. En düşük puanı 
ise yerli bir film olan Unutursam Fısılda (2014)’nın al-
dığı görülmüştür. Değerlendiriciler arası güvenirlik 
Friedman testi ile analiz edilmiş olup, dört değerlendi-
rici arasında yedi filme verilen puanlar açısından an-
lamlı fark bulunmamıştır (X2=1.56,p=0.67). Tablo 4’te 
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değerlendiricilerin ilk üç filme verdikleri puanların or-
tanca değerleri verilmiştir. Buna göre Still Alice (2014) 
filminin özellikle ölçeğin iki maddesi (hastalığın ne-
denleri ve örtüşmeyen öğeler içermesi bakımından) 

açısından farklılaştığı dikkat çekmiştir. Iris (2001) fil-
minin de hastalıkla örtüşmeyen bilgiler içermediği, 
buna karşılık hastalığın nedenleri konusunda bilgi ver-
mediği görülmüştür. 

 

Tablo 3. Filmlere ait değerlendirici puanları 
Değerlen-
diriciler 

Pandora’nın 
Kutusu 
(2008) 

Iris 
(2001) 

A Moment 
to Remem-
ber (2004)  

Memories of 
Tomorrow 
(2006) 

Away from 
her (2006) 

Still Alice 
(2014) 

Unutursam 
Fısılda 
(2014) 

1 33 51 44 44 29 55 27 

2 38 47 49 47 40 52 19 

3 36 46 36 47 31 56 28 

4 38 49 36 44 32 52 24 

Ortanca 37 48 40 45 31,5 53,5 25 

 

Tablo 4. Değerlendiricilerin ilk üç filme verdikleri puanların ortanca değerleri 
 Still Alice 

(2014) 
Iris (2001) Memories of To-

morrow (2006) 
1.Belirtiler hakkında bilgi 6 6 6 
2.Nedenlerine yönelik bilgi 4.5 1 1 
3.Tanı sürecine ilişkin bilgi 6 4.5 5 
4.Sonlanım hakkında bilgi 5 5 5 
5.Evreler hakkında bilgi 5.5 6 6 
6.Baş etme yöntemlerine dair bilgi 6 5.5 6 
7.Ev dışı bakım olanakları hakkında bilgi 4 5 5 
8.Hastalıkla örtüşmeyen öğeler 1 1.5 5.5 

9.Destekleyici öğeler 3 4.5 4.5 
10.Bakım verenlere yararı 4 4.5 5.5 

 

4.TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Sinema filmlerinin klinik uygulamada kullanımı hasta, 
bakım veren aile üyeleri ve terapist arasında ortak bir 
hikaye oluşmasına yardımcı olur. Film yoluyla sağla-
nan bu hikaye bakım veren aile üyelerinin ve hastanın 
kendini daha iyi anlamasına, içgörü kazanmasına ve iş-
levselliklerini artırmaya yol açar. Dolayısıyla hasta ve 
yakınlarına uygulanan terapi programlarında sinema 
filmlerinin kullanılmaları önerilmektedir (Berg-Cross, 
Jennings & Baruch, 1990; Sharp, Smith & Cole, 2002). 
Bu çalışmada Alzheimer hastalığı ile doğrudan ilişkili 
bulunan sinema filmlerinin içerik yönünden alanda ça-
lışan profesyoneller tarafından incelenmesi ve bakım 
verenlere yönelik uygulanacak psikososyal müdahale-
lerde kullanılmak üzere uygun filmlerin seçilmesi he-
deflenmiştir. Çalışma sonuçları Still Alice (2014), Iris 
(2001) ve Memories of Tomorrow (2006) filmlerinin 
bu müdahalelerde kullanılabilecek en nitelikli filmler 
olduğuna işaret etmektedir. Elbette ki hiçbir kurgusal 
yapıt tam anlamıyla gerçekleri yansıtmayacak, hasta ve 
bakım verenlerin ilişkilerine ayna tutmayacaktır. An-
cak burada amaçlanan bu sinema filmlerinin psikosos-
yal müdahale sürecinde bakım verenlerde emosyonel 
tepki oluşturma, katarsis sağlama, içgörü kazandırma 
vb. konularda destekleyici birer öğe olarak kullanılma-
sıdır. 

Bu çalışmada Still Alice (2014) değerlendiriciler tara-
fından Alzheimer hastalığını en iyi temsil eden film ola-
rak belirlenmiştir. Bu film Alzheimer hastalığının kli-
niği ve bakım verme süreci konusunda gerçekçi ve kap-
samlı bilgiler içermektedir. Ayrıca hastalığın nedenle-
rine yönelik bilgi içermesi ve hastalıkla örtüşmeyen 
öğeleri çok fazla içermemesi açısından da diğer iki film 
ile kıyaslandığında ön plana çıktığı görülmüştür. Bu 
filmde Alice'in hastalığı ilerledikçe ailesinin tüm üye-
leri kendi hayatlarında kim oldukları, Alice ile nasıl 
ilişki kurdukları ve karşı karşıya kaldıkları genetik ger-
çeklikle nasıl başa çıktıkları da ele alınmaktadır (Hep-
burn, 2015). Her ne kadar bu film hastalığın genetik yö-
nüne ağırlık verse de gerçekte Alzheimer Hastalığı için 
genellikle %100 genetik bir geçişten söz edilemeyeceği 
bilinmektedir. Bu filmin bakım verenlere yönelik psi-
koeğitim uygulamalarında kullanıldığında bu noktaya 
dikkat çekilmesi hasta yakınlarının yersiz endişe ve 
korkuya kapılmalarına engel olacaktır. Alice’in bakı-
mını üstlenen küçük kızı Lydia’nın annesi ile kurduğu 
ilişkide diğer aile üyelerine kıyasla daha açık ve dürüst 
olmasının ilişkiyi güçlendirici rolü olduğu üzerinde du-
rulmaktadır (Hepburn, 2015). 

Çalışmaya dahil edilen A Moment to Remember 
(2004), Memories of Tomorrow (2006) ve Still Alice 
(2011) adlı üç filmde de gerçekte daha nadir görülen 
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erken başlangıçlı Alzheimer Hastalığı ele alınmaktadır. 
Dolayısıyla bu filmler kurgusal açıdan gerçekle bağdaş-
mayan bir öğe içermektedir. Alzheimer Hastalığı sık-
lıkla yaşlılıkta görülen ve riski yaşla beraber artan bir 
bozukluktur. Dolayısıyla yaşlılıkta görülen birçok so-
run (fiziksel kısıtlılıklar, emeklilik, başka tıbbi hastalık-
lar vb.) klinik tabloya eşlik etmektedir. Bu açıdan bakıl-
dığında Pandora’nın Kutusu (2008) ve Iris (2001) film-
lerinin kurgusal bakımdan daha çok gerçeği yansıttığı, 
bu nedenle psikoeğitim için daha az kafa karıştırıcı ola-
bilecekleri düşünülmektedir. Yine de çalışmada göz 
önüne alınan diğer ölçütler bakımından sözü edilen 
filmlerin daha güçlü olmaları kurgusal gerçekliğin 
önüne geçmektedir.  

Erken başlangıçlı Alzheimer hastalığının bir örneğinin 
işlendiği A Moment to Remember (Nae meorisokui 
jiwoogae, 2004) filminde hastanın yaşadığı stresin 
unutkanlık üzerinde olumsuz etkisine, ocaktaki tence-
renin altını söndürmeyi unutma, evinin yolunu bula-
mama gibi ciddi düzeyde belirtilere, yeni kazanılan bil-
gilerin ve kaydedilen anıların önce, eski anıların ise 
daha sonra kaybolduğuna, temel öz bakım işlevlerinde 
bile başkasına bağımlı hale gelme, anlamlı cümleler ku-
ramayacak düzeyde dil becerilerinde gerileme ve çiz-
diği resimlerde belirgin bir bozulma olduğuna dair ör-
nekler yer almaktadır.  Zorlu ve 36 saatlik mesai gerek-
tiren Alzheimer hastasına bakım verme süreci sıra-
sında eşinin hastanın anılarını canlı tutabilmesi için fo-
toğraf albümlerini gösterme, evin tüm duvarlarına ve 
dolaplarına hatırlatıcı notlar asma gibi yardımcı tek-
niklerden de söz edilmektedir. Yaşanan her travmanın 
insanı büyütüp geliştirdiğine ilişkin bir örnek de A Mo-
ment to Remember (2004) filmindeki hastanın eşidir 
(Baştuğ, 2013). Bu bağlamda değerlendirildiğinde 
hasta ve bakım veren arasındaki ilişkileri ve bakım 
verme sürecini ele alması bakımından her ne kadar ça-
lışmamızda ilk üç sıralamada yer alamasa da bu filmin 
bakım verenlere uygulanacak psikoeğitim süreçlerinde 
kullanılabileceği düşünülmüştür.  

Bu konuda daha önce yapılan çalışmalar gözden geçi-
rildiğinde en kapsamlı çalışmanın Segers (2007)’e ait 
olduğu görülmüştür. Segers (2007) 1970 ve 2004 ara-
sında gösterime giren 24 filmi ayrıntılı bir biçimde in-
celediği çalışmasında filmlerde genellikle yüksek eği-
timli karakterlerin yer aldığına, klinik tablo doğru bir 
şekilde gösterilmekle birlikte hastalığın ileri evrele-
rinde ani ve tam bir içgörünün oluştuğuna dair klinik 
bilgi ile bağdaşmayan sahnelere yer verildiğine, bu 
hastalarda saldırganlık ve davranış bozukluklarının 
çok sık görüldüğüne ve çok az hastanın tıbbi yardım ve 
tedavi aldığına dikkat çekmiştir. Gerritsen, Kuin ve 
Nijboer (2014) ise 23 filmi demansın belirtilerini ne öl-
çüde yansıttıkları konusunda incelemişler ve daha çok 
bilişsel belirtiler, davranışsal özellikler ve çeşitli duy-
guların sıklıkla ele alındığını, ancak fiziksel belirtilerin 
nadiren işlendiğini vurgulamışlardır. Araştırmacılar 
birçok filmi demanslı hastaların bozulan yanları üze-
rinde dururken sağlam kalan yanları üzerinde durma-
masından dolayı eleştirmişlerdir. Iris (2001) filminde 
hastanın içgörüsünün sağlam olmasına ve Away from 
Her (2006) filminin demansla uyumlu olmayan gerçek-
dışı öğeler barındırmasına dikkat çekmişlerdir. Zeilig 
(2013) de yaptığı çalışmada Iris (2001), The Notebook 
(2004), Away From Her (2005) ve The Iron Lady 

(2011) gibi filmlerin izleyici ile demans hastası arasın-
daki mesafeye nasıl eğildiğini tanımlamıştır. Araştır-
macı bu filmlerin Alzheimer hastası olan bir kişiye 
kaygı ile yaklaşma, bakımverenlerin olumsuz durumla-
rına yoğunlaşma ve tıbbi yaklaşımı belirsiz ve anlaşıl-
maz gösterme eğiliminde olabileceklerini ifade etmiş-
tir (Zeilig, 2013). Bastings’e (2009) göre Iris (2001) ve 
The Notebook (2004) gibi bazı filmler umutsuz kaybın 
trajik hikâyesini anlatmaktayken bazılarıysa daha çok 
o an yaşanan güzel anılara odaklanmaktadır. Buna kar-
şılık Anderson (2010) Iris (2001) filmini empati, umut 
ve kabul duygularını doğuran bir film olarak tanımla-
mıştır. 

Van Gorp ve Vercruysse (2012) demansın medyada ge-
nel olarak olumsuz bir imge olarak aktarıldığını bildir-
mişlerdir. Buna karşılık, Kessler ve Schwender (2012) 
gazete ve dergilerde demans hastalarının olumlu ola-
rak fotoğrafik tasvir edildiklerini bulmuşlardır.  

Iris (2001) gerek hastalığın belirtileri ve seyri gerekse 
hasta ile bakım veren ilişkileri ve bakım verenin başa 
çıkma yöntemleri göz önüne alındığında bu alanda öne 
çıkan bir film olmaktadır. Alzheimer Hastalığı zaman 
içinde hastaların kişilik özellikleri ve başkalarıyla kur-
dukları ilişkiler açısından farklılık yaratmakta ve has-
talar bambaşka bir kişi haline gelebilmektedir. Bu yön-
den ele alındığında bakım verenin bakış açısıyla her ne 
kadar hayatta da olsa hasta artık yitirilmiştir. Dolayı-
sıyla kayıplar karşısında yaşanılan yas tepkisi (antici-
patory grief) Alzheimer hastalarına bakım verenlerde 
ölümden çok önce başlamaktadır (Meuser & Marwit, 
2001). Iris (2001) filminde John çok sevdiği ve hayran 
olduğu eşi Iris’i yavaş yavaş yitirmekte ve yas aşamala-
rından şok, inkar, öfke ve çökkünlüğü deneyimlemek-
tedir (Özel-Kızıl, 2013). Filmde John’un Iris’in belirtile-
rini dile getirmekten kaçındığı, hastalığı açıkça inkâr 
ettiği görülmektedir (Anderson, 2010). Elbette ki bu 
yas süreci halen devam etmekte olan hasta ve bakım 
veren ilişkisini de, bu filmde olduğu gibi, zaman zaman 
olumsuz etkileyebilmekte ve bakım verenler suçluluk 
duyabilmektedir. Bakım verenlere yönelik verilen psi-
kososyal destek programlarında bahsedilen yas tepki-
lerinin bu sürecin bir parçası olarak görülüp sağlıklı ol-
duğu bilgisi verilmeli, böylece bakım verenlerde oluşa-
bilecek suçluluk gibi duygular yatıştırılmalı ve hasta ile 
bakım veren ilişkisi onarılmalıdır. Bu filmde dikkat çe-
ken diğer bir nokta da, John’un Iris’in bakımını tek ba-
şına üstlenmesi ve toplumun demansa yönelik stigma-
tizasyondan kaçınmak üzere uzun süre Iris’in belirtile-
rini gizlemeye çalışmasıdır. Bu durum tek başına stig-
matizasyona karşı bir önlem olarak değil, aynı za-
manda en temel korkularımızdan biri olan gücümüzü 
kaybetme ve bağımlı olmanın bir sonucu olarak da de-
ğerlendirilebilir (Anderson, 2010). Kendisini eşi Iris ile 
bütünleşmiş bir birey olarak görmesi John’un bu kor-
kularını arttıran bir etken olarak ortaya çıkmakta ve 
yas sürecini de olumsuz etkilemektedir. 

Sonuç olarak, demansla ilgili deneyimleri canlandıran 
film, televizyon belgeseli, tiyatro, anı, roman gibi eser-
ler demans ile ilişkili önyargıların ortaya çıkmasına ne-
den olabilmekle beraber, bu önyargılara meydan 
okuma ve tutum geliştirme gibi davranışsal değişiklik-
lere de yol açabilirler. Zeiling’in (2013) ifade ettiği gibi, 
demans ve demansla yaşayanlar hakkında hikâyeler 



Alzheimer hastalığında bakım verenlere yönelik psikoeğitimde kullanılabilecek sinema filmlerinin değerlendirilmesi                       29 

YSAD-EIRJ 2018 / 11(2):24-29 

anlatmak, filmler yapmak hem bireysel hem de top-
lumsal ölçekte kim olduğumuzu açığa çıkarmaktır. De-
mansı araştıran ve demans ile yaşayan insanlarla çalı-
şan profesyoneller de bu kültürel anlatıların etkilerin-
den yararlanabilirler. 
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